
IICA/CE/Res. 660 (XL-O/20) 

21 julio de 2020 

Original: español 

 

 

RESOLUCIÓN N.o 660 

 

APOYO AL PROCESO DE TRANSFORMACIÓN INSTITUCIONAL DEL IICA 

 

El COMITÉ EJECUTIVO, en su Cuadragésima Reunión Ordinaria, 

 

VISTA: 

 

 La presentación del Director General sobre la situación del Instituto Interamericano de 

Cooperación para la Agricultura (IICA) y su propuesta para profundizar el proceso de 

transformación institucional, 

  

CONSIDERANDO: 

 

 Que la situación de emergencia ocasionada por la pandemia global de COVID-19 ha 

traído, entre otras consecuencias, una creciente demanda de la cooperación técnica del IICA; 

y     

 

 Que la ejecución del Plan de Mediano Plazo 2018-2022 del Instituto y la atención de 

las demandas emergentes de los Estados Miembros requieren profundizar el proceso de 

transformación institucional del IICA, así como movilizar recursos humanos y financieros 

externos adicionales que le permitan fortalecer su apoyo al desarrollo agrícola y el bienestar 

rural, 

 

RESUELVE: 

 

1. Acompañar la iniciativa del Director General de profundizar el proceso de 

transformación institucional que incluya, entre otros aspectos, los siguientes:        

a) la definición de un nuevo modelo de negocios, b) el diseño de una nueva 

arquitectura financiera y c) la movilización y captación de recursos externos de 

diferentes fuentes de financiamiento, todos los cuales deben ser compatibles con 

los fines del Instituto. 

 

2. Instruir a la Comisión Consultiva Especial para Asuntos Gerenciales (CCEAG) 

a constituirse como grupo de trabajo permanente ampliado para apoyar, analizar 

y construir una propuesta de transformación integral del IICA. 


